
«Мывкыд сöвмöдан сыктывкаса челядьöс 93 №-а видзанiн» школаöдз велöдан 

муниципальнöй сьöмкуд учреждение 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 

(МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о мини-музее Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения “Детский сад № 93 общеразвивающего вида” г. Сыктывкара 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Сыктывкар,  

2024 г. 

 УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ 

«Детский сад № 93» г. Сыктывкара 

______________ О.О. Вольф 

«__» ______________ 2024 г. 

 

 



1. Общие положения 

 

1.1. Мини-музей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения “Детский сад № 93 общеразвивающего вида” г. Сыктывкара (далее - мини-

музей ДОО) - это один из эффективных элементов пространственной предметно-

развивающей среды учреждения, где ребёнку можно прикоснуться к разнообразным 

духовным, культурным, историческим, техническим достижениям и находкам 

человечества. 

1.2. При разработке данного Положения использованы следующие нормативно 

правовые документы: 

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 

29.12.2012 г.; 

- "Санитарные правила СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"; 

- Устав ДОО. 

1.3. Мини-музей - помещение (комната, место в группе, фойе) для размещения 

тематической коллекции экспонатов (предметов быта, игрушек, фотографий, одежды 

русского и коми народа и т.д.). 

1.4. Работа, проводимая в мини-музеях, взаимосвязана с другими видами деятельности 

детей дошкольного возраста и осуществляется в соответствии с реализуемой в ДОО 

образовательной программой дошкольного образования. 

1.5. Мини-музеи комплектуются экспонатами при участии администрации ДОО, 

воспитателей, родителей  (законных представителей), воспитанников, общественности. 

1.6. Организация мини-музеев не должна наносить ущерб основной деятельности 

участников воспитательно-образовательного процесса. 

1.7. Срок данного Положения не ограничен, действует до принятия нового. 

 

2. Цели и задачи мини-музея ДОО 

 

2.1. Цель: Создание развивающей образовательной среды как средство формирования 

разносторонне развитой личности воспитанника, социально активного россиянина. 

2.2. Задачи работы с детьми в мини-музеях определяются тематикой музея. 

2.3. Задачи должны соответствовать возрастным особенностям детей дошкольного 

возраста. 

2.4. Задачи должны способствовать развитию детской поисково-экспериментальной 

деятельности, обогащению детей впечатлениями, формированию умения сравнивать и 

делать выводы. 

 

3. Основные направления, содержание, формы и методы 

деятельности мини-музея ДОО 

 

3.1. Работа с фондом мини-музея: включает сбор, систематизацию, хранение и 

демонстрацию экспонатов фонда по разделам музейных экспозиций. 

3.2. Основные формы и методы деятельности педагогов: совместная деятельность 

педагогов с воспитанниками и их родителями (законными представителями), 

родственниками, ветеранами по сбору музейных экспонатов. 

3.3. Работа с краеведческим, литературными, информационными и научными 

источниками, с архивным материалом, опрос и анкетирование родителей. 



3.4. Просветительская (образовательная) деятельность музея включает разработку и 

проведение разнообразных образовательных форм деятельности с дошкольниками 

(непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, 

взаимодействие с семьями, экскурсии, викторины, конкурсы и др.). 

3.5. Информационно-аналитическая деятельность мини-музея ДОО включает: 

оформление страницы на сайте ДОО,  размещение информации на стендах, в сообществе 

социальной сети ВКонтакте, оформление выставок различной тематики, создание 

видеофильмов.  

3.6. Реставрация музейных экспонатов, создание макетов, изготовление предметов, 

поделок и других наглядных материалов. 
 

4. Развитие музейной экспозиции 

4.1. Сохранение имеющихся коллекций и разделов экспозиции мини-музея и 

пополнение их новыми предметами и экспонатами.  

4.2. Формирование новых разделов мини-музея ДОО. 

 

5. Педагогические технологии,  

используемые в работе с детьми в мини-музее ДОО 

 

- технологии проектного обучения; 

- технология личностно-ориентированного образования; 

- методика коллективной творческой  деятельности. 

- технология учебно-исследовательского обучения. 

 

6. Научно-методическое, программное обеспечение 

 

− создание силами педагогов ДОО методического обеспечения и сопровождения 

музейных форм образовательной деятельности (разработка перспективных планов, 

проектов, занятий, праздников, экскурсий и развлечений и т.д.); 

− создание специализированных методических материалов, объединяющей фонды 

методической литературы и собственных разработок педагогов, использования его 

фондов в образовательном процессе; 

− использование возможностей мини-музея ДОО в образовательной деятельности, обмен 

опытом; 

− вовлечение воспитанников и их родителей в участие в городских, республиканских, 

всероссийских конкурсах по направлениям деятельности мини-музея ДОО. 

7. Управленческий компонент 

 

7.1.  Руководителем мини-музея ДОО назначается воспитатель по обучению коми языку в 

ДОО. 

7.2. Руководитель мини-музея обязан: 

− принимать экспонаты, обеспечивать их сохранность, учитывать в каталоге; 

− изучать педагогическую, краеведческую, художественно-историческую и другую 

литературу, связанную с тематикой мини-музея; 



− планировать мероприятия (экскурсии, занятия, беседы, досуги, развлечения и др.) с 

детьми, при необходимости,  и с  родителями (законными представителями), 

воспитанников; 

− проводить методическую и просветительскую работу с педагогами и родителями 

(законными представителями) по тематике мини-музея; 

− оказывать содействие педагогам в использовании экспонатов мини-музея в 

образовательном процессе; 

− разрабатывать проекты приказов и распоряжений, касающихся деятельности мини-

музея; 

− составлять, согласовывать расписания занятий на базе мини-музея; 

 

                                            8. Правила пользования экспонатами 

8.1. Дети в мини-музее ДОО находятся вместе с воспитателем группы или руководителем 

мини-музея. 

8.2. За сохранность экспонатов в момент экскурсии воспитанников из других групп несет 

ответственность воспитатель, организовавший экскурсию. 

8.3. Воспитатели других групп и специалисты ДОО имеют право проводить занятия, 

экскурсии, викторины и другие мероприятия в мини-музее, могут использовать экспонаты 

по согласованию с руководителем мини-музея ДОО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Мывкыд сöвмöдан сыктывкарса челядьöс 93 №-а видзанiн» школаöдз велöдан 

муниципальнöй сьöмкуд учреждение 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 93 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 

(МБДОУ «Детский сад № 93» г. Сыктывкара) 

 

П Р И К А З 

от 02 сентября 2024 года                                                                                             № 61/2-пд 

Сыктывкар 

 

Об утверждении Положения о мини-музее  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

“Детский сад № 93 общеразвивающего вида” г. Сыктывкара 

 

В соответствии с  Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

№ 273-ФЗ от 29.12.2012 г., Санитарными правилами СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания", Уставом ДОО 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о мини-музее Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения “Детский сад № 93 общеразвивающего вида” г. Сыктывкара 

(далее – мини-музей ДОО). 

2. Назначить руководителем мини-музея воспитателя по обучению коми языку 

Мальцеву Надежду Борисовну. 

3. Руководителю мини-музея: 

3.1. Принимать экспонаты, обеспечивать их сохранность, учитывать в 

каталоге. 

3.2. Изучать педагогическую, краеведческую, художественно-историческую 

и другую литературу, связанную с тематикой мини-музея. 

3.3. Планировать мероприятия (экскурсии, занятия, беседы, досуги, 

развлечения и др.) с детьми, при необходимости,  и с  родителями (законными 

представителями), воспитанников. 

3.4. Проводить методическую и просветительскую работу с педагогами и 

родителями (законными представителями) по тематике мини-музея. 

3.5. Оказывать содействие педагогам в использовании экспонатов мини-

музея в образовательном процессе. 

3.6. Разрабатывать проекты приказов и распоряжений, касающихся 

деятельности мини-музея. 

3.7. Составлять, согласовывать расписания занятий на базе мини-музея. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий ДОО                                                                                             О.О. Вольф 

 

С приказом ознакомлена: 

Н.Б. Мальцева 


